
 

 

    

 

 

 

 
H O T Ă R Â R E A  Nr. 53  

Din 15.10.2021 
 
privind acordarea  unor  facilitati  fiscale  de anulare  a accesoriilor aferente  obligațiilor bugetare 
principale  restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate de către contribuabilii persoane fizice 

și persoane juridice, bugetului local al comunei  Lunca Corbului, județul  Argeș 
 

 
 
Consiliul local al comunei  Lunca Corbului, judeţul Argeș, intrunit în şedinţa ordinară din data 

de 15.10.2021; 
 Având în vedere Referatul de aprobare a domnului Drăgan Gheorghe, primarul comunei Lunca 
Corbului, judeţul Argeș, iniţiatorul prezentei hotărâri, inregistrată sub nr. 4653 din 06.10.2021; 
 Având în vedere Raportul de specialitate intocmit  de compartimentul de resort din cadrul 
aparatului de specialitate al Primarului  comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș inregistrat sub nr. 
1148 din 06.10.2021; 
 Având în vedere Avizul Comisiei de specialitate din cadrl Consiliului Local ; 

Având în vedere prevederile art.129 alin.(2) lit.„b” și alin.(4) lit.„c” din O.U.G. nr.57/2019, 
privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art.5, alin.(1),  lit. „a” și alin. (2),  art.16 alin.(2), art 20 alin 
(1) lit.„b” art.27 și art. 30 din Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale, cu modificările 
şi completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art.1, art.2 alin (1) lit.„h”, precum și cele ale titlului  IX Impozite 
şi taxe locale, din Legea nr.227/2015, privind Codul fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art.165 alin.(1) lit.„b” din  Legea nr. 207/2015, privind Codul de 
procedură fiscală, cu modificările și completările ulterioare; 

Având în vedere prevederile art. XVII coroborate cu art.VIII-XV, art.XX și art.XXI din O.U.G. 
nr.69/14.05.2020, pentru modificarea si completarea Legii nr.227/2015, privind Codul Fiscal, precum 
si instituirea unor măsuri fiscale; 

Având în vedere prevederile art. XVI din O.U.G. nr.19/2021, privind unele măsuri fiscale, 
precum şi pentru modificarea şi completarea  unor acte normative în domeniul fiscal; 

În temeiul art. 139 alin.(3) lit.„c” și art.196 alin.(1) lit.„a” din O.U.G. nr.57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 
  H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

Art. 1. – Se aprobă instituirea unor măsuri fiscale, respectiv anulare a accesoriilor aferente  
obligațiilor bugetare principale restante la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate de către 
contribuabilii persoane fizice și persoane juridice, bugetului local al comunei Lunca Corbului, 
judeţul Argeș. 

 

ROMÂNIA 
Județul  ARGES 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI 
LUNCA CORBULUI 

Codul de înregistrare fiscală: 4122400 
 



          Art. 2. –  Se aprobă Procedura de anulare  a accesoriilor aferente  obligațiilor bugetare 
principale  restante  la data de 31.03.2020 inclusiv, datorate de către contribuabilii persoane fizice 
și persoane juridice, bugetului local al comunei Lunca Corbului, judeţul Argeș, potrivit anexei 
nr. 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 

 
 
 
 
 
 
 
 
Art. 3. – Cu aducere la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se însărcinează Primarul 

comunei  Lunca Corbului, judeţul Argeș. 
  

Art. 4. – Prezenta hotărâre se aduce la cunoştinţă publică şi se comunică Primarului comunei 
Lunca Corbului, judeţul Argeș şi Instituţiei Prefectului – Județul Argeș, în condiţiile şi termenele 
prevăzute de lege. 

 

 

Adoptată azi 15.10.2021 
 

 

 

 

 

 

 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTARII HOTARARII CONSILIULUI LOCAL NR. 53 /15.10.2021 1 

Nr. crt. Operatiuni efectuate Data ZZ/LL/AN 
Semnatura persoanei 
responsabile sa 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 
 

Adoptarea hotararii1) s-a facut cu majoritate □ simpla  □ absoluta  □ 
calificata2 

 
_____/   __/______ 

  

2 Comunicarea catre primar2) 
 
____ /___/______ 

  

3 Comunicarea catre prefectul judetului3) 
 
___ /___/______ 

  

4 Aducerea la cunostinta publica4)+5) 
 
___ /___/______ 

  

5 Comunicarea, numai in cazul celei cu caracter individual4)+5) 
 
___ /___/______ 

  

Președintele de ședință, 
 ……………….………… 

                 NICOLAE CRISTINA-IOANA 
 
 
 
 

L.S. 

Contrasemnează: 
Secretarul general al 

 C o m u n e i  L u n c a  C o r b u l u i ,  
B U R C E A  L U M I N I Ț A  

 
 
 



 

 

 

 

6 Hotararea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), dupa caz 
 
___ /___/______ 

  

Extrase din Ordonanta de urgenta a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare:  
1) Art. 139 alin. (1): „In exercitarea atributiilor ce ii revin, consiliul local adopta hotarari, cu majoritate absoluta sau simpla, dupa caz. 
(2) Prin exceptie de la prevederile alin. (1), hotararile privind dobandirea sau instrainarea dreptului de proprietate in cazul bunurilor imobile 
se adopta de consiliul local cu majoritatea calificata definita la art. 5 lit. dd), de doua treimi din numarul consilierilor locali in functie.“ 
2) Art. 197 alin. (2): „Hotararile consiliului local se comunica primarului.“ 
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunica hotararile consiliului local al comunei prefectului in cel mult 10 zile 
lucratoare de la data adoptarii ... 
4) Art. 197 alin. (4): „Hotararile … se aduc la cunostinta publica si se comunica, in conditiile legii, prin grija secretarului general al 
comunei.“ 
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotararilor … cu caracter individual catre persoanele carora li se adreseaza se face in cel mult 5 zile de 
la data comunicarii oficiale catre prefect.“ 
6) Art. 198 alin. (1): „Hotararile … cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunostinta publica.“ 
7) Art. 199 alin. (2): „Hotararile … cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicarii catre persoanele carora li se 
adreseaza.“ 


